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FORUM I ACER MBI KORRUPSIONIN DHE 

MIREQEVERISJEN



EVOLUCIONI I PERCEPTIMI MBI KORRUPSIONIN

a) Çeshtje morale (periudha socialiste);
b) E keqe e pashmangshme e shoqerise se 

sotme?
- element i kostos se tranzicionit, shkak i 

varferise;
- produkt i keq-qeverisjes dhe mungeses se 

qytetarise, lidhjeve kontribute/perfitime ne 
taksa, lidhjeve shoqeri/shtet, etj.,

c) Bashke-udhetar i sistemit (ekonomise se 
tregut/kapitalizmit)?
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DEDUKSIONE MBI KORRUPSIONIN NE SHQIPERI

Mjedisi
- Prej me shume se nje dekade ne shoqerine shqiptare 

flitet hapur e kudo per korrupsionin,
- Target kryesisht qeveria/administrata: akuza te 

pafundme publike dhe politike, por jo ligjore…
- Target tjeter drejtesia, pa specifikuar “gjymtyret” e saj 

(gjykatat, prokuroria, avokatia, etj);
- Target biznesin: Pak ose aspak kriticizem/akuza per te 

(mosdije shoqerore apo mungese tribunash?) 
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…PROGRAME ANTI-KORRUPSIONI

- Projekte, programe (qeveritare dho jo-qeveritare), te botuara e te 
pabotuara, te rastit dhe te njepasnjeshme, por per te gjitha 
sebashku rezultate modeste ose te munguara…

- Nismat anti-korrupsioni kryesisht te inspiruara dhe plotesisht te 
financuara nga jashte, me veprimtari qe kryhet plotesisht nga 
partnere shqiptare, 

- Publikime pergjithesisht te pjesshme te gjetjeve dhe besueshmeri
relative: nga konfirmimi te konkluzione kunderthenese;

- Publiku dhe qeveria: te prirur per te referuar dhe besuar vetem 
gjetjet, te plota  apo te pjesshme anti-korrupsion, qe artikulohen 
nga perfaqesues te organizatave nderkombetare, diplomatet, etj.,
deshmi e kultures se vartesise dhe shkalles se larte te mosbesimit 
reciprok ndermjet institucioneve te bazuara mbi taksat e 
qytetareve shqiptare.
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PUSHTETI, OPOZITA, BIZNESI DHE KORRUPSIONI…

- Qeverite: programe bashkohore ne leter, por mungese rezultatesh ne 
terren per shkak te vullnetit politik te diskutueshem;

- Pushteti: pergjithesisht neglizhent ndaj gjetjeve dhe intepretime te 
njeanshme dhe ekstremisht pozitiviste; 

- Opozita: pergjithesisht receptive ndaj gjetjeve, por me intepretime te 
njeanshme dhe negativiste;

- Qeveria dhe opozita: mungojne nismat anti-korrupsion, nismat qe 
ndermerren jane populiste dhe per perfitime politike te momentit, etj.

- Media: ne kerkim te “scoop-eve”, me burime te kufizuara te informacionit, 
profesionalisht problematike, pergjithesisht e kontrolluar ne skandalet me 
interes publik per t’u zbuluar, ne nivel profesional relativ dhe pa vijimesi 
ne trajtimin e rasteve, sidomos ato te llojit te gazetarise investigative;

- Biznesi: jokooperues sa duhet per shkak te vulnerabitetit fiskal; nivelit 
konstant te larte te informalitetit; pleksjes se monopoleve ekonomike me 
perfaqesimin politik dhe rrezikut te ekspozimit ndaj represionit fiskal, etj.
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QYTETARI, SHOQERIA…

- Qytetar dhe shoqeri pergjithesisht apatike, fare 
pak e ndjeshme, reagimi institucional i vaket; 
nderkombetaret jo gjithnje dhe jo plotesisht 
transparente,

- Njihen dhe pranohen vetem pasojat, te gjithe 
merren me to, por pak ose aspak merren me 
shkaqet qe prodhojne korrupsionin,

- Flitet“per te tretet”, kerkohen zgjidhje nga “te 
tretet” dmth jashte vete-vetes;

- Media/Shoqeri civile e fragmentuar, me ndikim 
modest ne komunitet, me pak akoma me politikat 
publike anti-korrupsion;
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REZULTATET (E MUNGUARA)

- Pozitive:
- Eshte rritur ndjeshmeria publike mbi pasojat e 

fenomenit te korrupsionit sebashku me rritjen e 
vete shtrirjes dhe permasave te ketij fenomeni, 

- Negative:
- Gradualisht vendin e korrupsionit kapilar e ka 

zene korrupsioni elitar,
- E pergjthshme:
- Tranzicion i gjate i tranformimit demokratik te 

vendit, kosto e larte njerezore dhe financiare, 
integrim i ngadalshem Europian i Shqiperise.
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SHKURT MBI DEBATIN E SOTEM
Fokusi kryesor i debatit:

Cili eshte kendveshtrimi i perfaqesuesve te 
shoqerise civile ne programet/projektet anti-
korrupsion mbas nje dekade?

Ne panel:
- IDRA
- ZMQ/Transparency International Albania
- ACAC
- EMA
- Analiste te njohur te problematikes ekonomike, 

shoqerore dhe politike te periudhes se tranzicionit 
Andrea Stefani dhe Blendi Kajsiu
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ÇESHTJE DEBATI PER TE GJITHE PANELISTET

SA TE BESUESHEM JANE INDEKSET E 
PERCEPTIMIT PUBLIK MBI KORRUPSIONIN QE 
PRODHOHEN NGA VEZHGIMET NE KOHE TE 
NDRYSHME DHE NGA AKTORE TE VEÇANTE TE 
SHOQERISE CIVILE SHQIPTARE?
SA PERDOREN KETO INDEKSE PER RISHIKIMIN, 
PLOTESIMIN DHE PERMIRESIMIN E KUADRIT 
LIGJOR DHE INSTITUCIONAL KUNDER 
KORRUPSIONIT?
Ç’DUHET BERE QE INSTITUCIONET TE SHERBEJNE 
QYTETARET DMTH TE CLIROHEN NGA 
KORRUPSIONI PRA QE VENDIN E ANTI-
KORRUPSIONIT TE DERISOTEM TA ZEJE 
“QEVERISJA E MIRE”?

Ju faleminderit per vemendjen!
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